

Số: 60/BC-UBND

An Phú, ngày 14 tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và kế hoạch phân bổ vốn chi tiết sự nghiệp năm 2022 nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM**

Thực hiện Công văn số 475/SNNPTNT-KHTC ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang về việc báo cáo phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và kế hoạch phân bổ vốn chi tiết sự nghiệp năm 2022 nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM.

Ủy ban nhân dân huyện An Phú báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **1. Tình hình thực hiện:**

##### **1.1 Nguồn vốn đầu tư công:**

- Năm 2022 huyện đã phân khai 27 danh mục công trình đầu tư xây dựng thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới thực hiện trên 12 xã (Phước Hưng, Quốc Thái, Khánh An, Đa Phước, Khánh Bình, Nhơn Hội, Phú Hội, Phú Hữu, Vĩnh Lộc, Vĩnh Hậu, Vĩnh Trường và Vĩnh Hội Đông) theo kế hoạch vốn được phân bổ là 19.844 triệu đồng.

- Tiến độ giải ngân: Đến tháng 03/2023 đã giải ngân 12.847 triệu đồng, đạt 64,74% so với kế hoạch. Ước thực hiện giải ngân đến tháng 06/2023 là 19.844 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch.

- Tiến độ thực hiện đến thời điểm hiện nay: Thực hiện hoàn thành 21 danh mục công trình, còn lại 06 danh mục công trình đang thực hiện thi công. (Đính kèm Biểu 01).

##### **1.2 Nguồn vốn sự nghiệp:**

Năm 2022, Dự toán vốn sự nghiệp thuộc chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới được phê duyệt là 8.011 triệu đồng được giao cho 10 đơn vị thực hiện, gồm: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn: Khánh An, Khánh Bình, Phú Hữu, Phú Hội, Vĩnh Lộc, Vĩnh Hậu, Vĩnh Trường và Vĩnh Hội Đông.

- Tiến độ giải ngân: Đến tháng 03/2023 hiện chưa giải ngân. Ước thực hiện giải ngân đến tháng 12/2023 là 8.011 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán. (Đính kèm Biểu 02).

## **2. Thuận lợi, khó khăn:**

- Thuận lợi: Nhờ sự quan tâm của trung ương, của tỉnh đã hỗ trợ huyện có được nguồn vốn để tổ chức thực hiện nhiều công trình, dự án quan trọng trên địa bàn huyện, từng bước tạo nên bộ mặt nông thôn của huyện ngày càng khởi sắc và khang trang hơn.

- Khó khăn: Do nguồn vốn được phân bổ về huyện vào thời điểm cuối năm 2022 nên việc triển khai thủ tục để thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân còn chậm, đặc biệt là nguồn kinh phí sự nghiệp.

## **3. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề nghị Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh tổ chức mở các lớp tập huấn cho cán bộ cấp huyện và xã về thực hiện các chương trình, mô hình và các nội dung cần thiết để thực hiện chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện trong thời gian tới đạt được hiệu quả cao nhất.

Ủy ban nhân dân huyện An Phú báo cáo đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang được biết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở NN và PTNT;
- CT, PCT UBND huyện Nguyễn Thị Phương;
- Lãnh đạo VP;
- Phòng NN và PTNT;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Phương**